/

'-'
~

~

\..../

v

\.....;

'--"

v

v

BARRA DO GARÇAS Ano 2004
Estado de Mato Grosso
Ple.nár\o das De.l\be.raçõe.s

PROTOCOLO
~

D Projeto de Lei

Protoc. n. o\) ~q , Liv_foFis:O?\ , em oL0:310Y
O Projeto Decreto Legislativo

D Projeto de Resolução N.o ---

Horas: l S -DO O Requerimento
0~1 /2004

Le~
D Indicação

0 Moção de PESAR

Funcionário O Emenda

AUTOR: Vereador DR. PAULO EMILIO DA COSTA BILEGO- PL

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais
e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, à SOCIEDADE
ÁRABE PALESTINA DE BARRA DO GARÇAS, em razão do falecimento
do Sr. T ALIE HASAN LEIMUM, ocorrido no dia de hoje, no território da
Palestina.

Sala das Sessões da Câmara Mu~de Barra do Garças-MT.,
em 27 de fevereiro de 2004.

• r

Dr. PAULO EMÍLIO DN'~TA BILEGO

M.emb(O de Comlc;scy6 de E.d.JJCO.Ç.Õ.O, ÜJltiJ(Q,

Saúde e .Ássistêncía Social

AP~OV. \Dü ~üi,! UNANIMIDADE --' ~
Em sess5o d~ ~ ~~

,.
..

v

'-'

\,....'

'-'

v

v

\,....\..../

v

v

'-"

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

TALIB HASSAN LEIMUM (TALIB VAI COM DEUS) é um de nossos
ilustres pioneiros, de origem palestina, que chegou aqui na década de 50, portando uma
mala de mascate e alguns pertences.

Logo se estabeleceu ã rua Presidente Vargas e com o seu jeito simples e
pitoresco, ganhou a simpatia da população. Seu comércio expandiu e mudou de
endereÇo, passando para a Av. Ministro João Alberto, onde residiu até voltar para sua
terra natal, a Palestina.

O seu jeito de ser e viver, chamava a atenção, principalmente quando do
aniversário de nossa cidade, se trajava com trajes típicos e saía a desfilar por nossas
avenidas.

T ALIB deixa filhos e sobrinhos, como TA WFIK e ATA, proprietários
de grandes estabelecimentos comerciais em nossa cidade e deixa para todos os barra­
garcenses verdadeiras liÇões de vida, de amizade e respeito pelo próximo.

Com isso, manifestamos através desta Moção, nossas mais sinceras
condolências à comunidade Árabe Palestina de B~ em razão do falecimento
desse ilustre pioneiro.

Dr. PAULO EMÍLIO DA
r-
- PL

Presidente da Comissão Be Educação, Cultura,
Saúde e Assistência Social